
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  035

del 08.08.2008

 del Registro Deliberazioni

OGGETTO Approvazione partecipazione alla Rete Regionale SUAP E
Istituzione diritti istruttori per lo svolgimento d elle pratiche di
competenza dello sportello unico per le attività produttive ai sensi
dell’art. 10, comma 4 del DPR 447/98

L’anno DUEMILAOTTO  il giorno OTTO del mese di  AGOSTO alle ore 12,30 in
Villaurbana nella Casa Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All’appello risultano:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

CASULA            Luca X SALIS         Antonio X
NONNIS           Augusto X SERRA        Pietro Efisio X
ATZENI           Maurizio X DERIU         Liana Vincenza X
DESSI’              Mauro X MELONI      Dino X
FADDA          Marco Luigi X MELONI      Fabrizio X
PAU          Franco Palmiro X URRU          Francesco X
PULISCI     Ornella X TOTALE 12 1

PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula
ASSISTE il Segretario Comunale Dott.ssa Felicina Deplano

IL PRESIDENTE

CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente
pratica:

Elab.:  F.D.
Red.    A. A.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con D.P.R. n. 447 del 20.10.1998 s.m.i., relativo al regolamento recante norme di
semplificazione dei procedimenti di autorizzazione per la realizzazione, l’ampliamento, la
ristrutturazione e la riconversione di impianti produttivi, nonché per la determinazione delle aree
destinate agli insediamenti produttivi, a norma dell’art. 20, comma 8, della legge n. 59 del 15.03.1997, i
comuni esercitano, anche in forma associata, le funzioni amministrative conferite allo Sportello Unico;

RICHIAMATA  la Delibera del Consiglio Comunale n. 016 del 23/05/2007 di istituzione dello
Sportello Unico per le Attività Produttive;

RITENUTO OPPORTUNO  aderire al progetto della Regione Autonoma della Sardegna in materia di
Sportelli Unici per le Imprese aderendo alla rete regionale SUAP e partecipando alle iniziative
promosse dal Coordinamento Regionale degli Sportelli Unici anche attraverso l’utilizzo degli strumenti
informatici messi a disposizione per la gestione telematica del procedimento;

POSTO che l’art. 10, comma 1 del DPR 447/98 prevede che il Comune, in relazione ai procedimenti
disciplinati dal medesimo Decreto, pone a carico dell’interessato il pagamento delle spese e dei diritti
previsti da disposizioni di leggi statali e regionali vigenti, nelle misure ivi stabilite;

DATO ATTO  che il comma 2 dell’art. 10 del DPR 447/98 stabilisce che la struttura responsabile del
procedimento provvede alla riscossione di tali spese e diritti riservandoli alle amministrazioni che
hanno svolto attività istruttorie nell’ambito del procedimento;

VISTO  che in base al comma 4 dell’art. 10 del DPR 447/98, il Comune può prevedere, in relazione
all’attività propria della struttura responsabile del procedimento, la riscossione di diritti di istruttoria
nella misura stabilita con Delibera del Consiglio Comunale;

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 011 del 02/04/2008 di adesione allo SUAP
associato tra i comuni di Santa Giusta, Palmas Arborea, Cabras, Samugheo e Villaurbana  e di
approvazione della bozza di convezione;

RITENUTO OPPORTUNO  adottare una disciplina delle tariffe, relative alle prestazioni di
competenza dello Sportello Unico delle Attività Produttive, uniforme a quanto previsto nell’ambito del
bacino del SUAP Associato, al fine di assicurare omogeneizzazione ed armonizzazione tra i singoli
Sportelli Comunali;

VISTO  il D.P.R. n. 447 del 20 ottobre 1998 e il DPR 440 del 7 dicembre 2000;

VISTA  la Legge Regionale 5 marzo 2008n. 3 art. 1 (commi 16-32);

VISTO  l’art. 19, della circolare applicativa della L.R. 3/2008 approvata con Deliberazione della Giunta
Regionale n. 22/1 del 11 aprile 2008;

VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Ordinamento degli Enti Locali;

ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla  regolarità tecnica ex
art. 49 del T.U.E.L. n° 267/2000;

CON VOTAZIONE unanime resa per alzata di mano,



D E L I B E R A

1) DI ADERIRE al progetto della Regione Autonoma della Sardegna in materia di Sportelli Unici
per le Imprese aderendo alla rete regionale SUAP e di partecipare alle iniziative promosse dal
Coordinamento Regionale degli Sportelli Unici anche attraverso l’utilizzo degli strumenti
informatici messi a disposizione per la gestione telematica del procedimento;

2) DI ISTITUIRE  i diritti istruttori relativi all’attività svolta dallo Sportello Unico delle Attività
Produttive, così come previsto dall’art. 10 del D.P.R. 20 ottobre 1998 n. 447 e s.m.i così come
previsti nell’allegato A della presente Delibera;

3) DI APPROVARE  l’allegato A, parte integrante del presente atto, recante le tariffe relative alle
prestazioni di competenza dello Sportello Unico delle Attività Produttive;

4) DI DARE ATTO che l’aggiornamento delle tariffe potrà essere effettuato dalla Giunta
Comunale previo atto di indirizzo della Conferenza dei Sindaci aderenti alla struttura associata;

5) DI PREVEDERE nel bilancio annuale di previsione il capitolo di spesa e il corrispondente
capitolo in entrata relativo ai diritti istruttori per le pratiche di competenza del SUAP.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON SEPARATA VOTAZIONE  e con lo stesso esito della precedente dichiara la presente
immediatamente esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
08.08.2008  al  23.08.2008

Villaurbana, li  08.08.2008

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 08.08.2008

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                    (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
08.08.2008  al  23.08.2008

Villaurbana, li  08.08.2008

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________



ALLEGATO A

Tariffe relative alle prestazioni di competenza dello Sportello Unico delle Attività Produttive.

Descrizione                                                                                       Euro €
1- Fotocopie B/N A4 0.10
2- Fotocopie B/N A3 0.30
3- Fotocopie colori A4 1.00
4- Fotocopie colori A3 2.50
5- Floppy disk o altri supporti analoghi 2.50
6- Cd-rom o altri supporti analoghi 15.00
7- DVD o altri supporti analoghi 30.00
8- Parere preventivo (per ogni endo-procedimento) 30.00
9- Procedimento SUAP (per ogni endo-procedimento) 30.00
10- Richiesta di collaudo 90.00
11- Conferenza dei servizi 90.00
12 - Ricerca documentazione e consulenza sportello Da 30.00 a 90.00
13- Iter posta celere Rimborso spese sostenute
14- Visure e certificati 2.50   -   7.50

Le tariffe sopraindicate non attinenti ad attività rientranti negli obblighi istituzionali devono intendersi
I.V.A. inclusa.
Sono esenti dall'applicazione del presente tariffario:
- i procedimenti relativi alla cessazione di attività produttive;
- le semplici comunicazioni di variazioni non soggette ad autorizzazione e le comunicazioni per vendite
straordinarie (escluse le comunicazioni equivalenti a denunce di inizio attività quali le comunicazioni ai
sensi del D.Lgs. 114/1998, D.Lgs. 22/1997 ecc...);
Lo Sportello Unico, in aggiunta ai diritti di cui al presente atto, riscuote ai sensi dell’art. 10 del DPR
447/1998 i diritti e le spese di competenza degli Uffici ed Enti esterni con le modalità definite dal
Protocollo d’Intesa e dagli specifici accordi.
Non sono soggette a pagamento le prestazioni che, anche effettuate in tempi diversi, danno luogo a
rimborsi complessivamente inferiori a 1 euro.
Per la fornitura di materiale non previsto nel presente atto e non riconducibile, per analogia, al presente
tariffario, lo Sportello Unico richiederà il rimborso delle spese presuntivamente sostenute per
l’acquisto, la preparazione e/o la fornitura dello stesso.
Sono fatte salve le tariffe ed i diritti previsti da altre vigenti disposizioni.

Ai fini dell’applicazione del tariffario si intende per:

Fotocopia: la riproduzione di documentazione presente e/o disponibile  in Ufficio effettuata con un
qualunque mezzo di riproduzione (fotocopiatrice, stampante, ciclostile ecc   )
Floppy disk: il dischetto formattato e contenente materiale informatico di dimensioni 1.44 Mbyte
Cd-Rom: il supporto informatico masterizzato dall’Ufficio e contenente materiale informatico di
dimensioni massime 700 Mbyte
DVD: il supporto informatico contenente materiale informatico di dimensioni massime 5 GigaByte
Parere preventivo: il parere preventivo che coinvolge esclusivamente un ufficio dell’Amministrazione
Comunale o di Ente Terzo (la tariffa è unitaria e si riferisce ad ogni endo-procedimento);



Procedimento SUAP: la pratica di competenza dello Sportello Unico per la quale non è previsto il
rilascio di un formale atto di autorizzazione (es. in quanto i endoprocedimenti sono tutti a
comunicazione o denuncia di inizio dell’attività) ovvero la pratica di competenza dello Sportello Unico
per la quale è previsto il rilascio di un formale atto di autorizzazione di un Ufficio
dell’Amministrazione Comunale e/o dello Sportello Unico (es. concessione edilizia, autorizzazione di
pubblico esercizio, autorizzazione agli scarichi idrici ecc…..)
Richiesta di collaudo: richiesta di attivazione della procedura di collaudo ai sensi dell’art. 9 del DPR
447/1998.
Conferenza dei servizi: Conferenza dei servizi richiesta dall’interessato a seguito della pronuncia
negativa di uno o più uffici coinvolti dal procedimento ai sensi dell’art. 4 comma 2 del DPR 447/1998.
Nel caso di richiesta di conferenza dei servizi per decorso del termine finale non si applicano diritti di
istruttoria.
Ricerca documentazione e consulenza: attività di consulenza specifica e complessa relativamente alla
compilazione della documentazione, alla ricerca di materiale, informazioni, testi legislativi e
quant’altro non costituisca assistenza obbligatoria svolta in sede di apertura al pubblico dell’ufficio.
Iter posta celere: la spedizione mediante posta celere, corriere, pony express o altro sistema di
trasmissione veloce della corrispondenza che l’interessato chiede venga disposto dallo Sportello Unico
al fine di accelerare e rendere maggiormente sicura la trasmissione della documentazione cartacea. In
tal caso saranno addebitate all’interessato le spese effettivamente sostenute per la spedizione (che
l’interessato dovrà anticipare o provvedere a pagare autonomamente secondo quanto disposto dallo
Sportello Unico)
Visure e certificati non complessi: visure effettuate dallo Sportello unico, su richiesta dell’interessato
(senza che le stesse debbano comunque essere acquisite autonomamente agli atti da parte dello
Sportello Unico), che non comportino la necessità di particolari adempimenti istruttori e o richieste ad
altri uffici ed enti (es: accesso diretto alle visure camerali, estrazioni di copie del PRG ecc…). Sono
salvi i rimborsi e le spese per bolli, diritti o ulteriori spese relative alla visura. Si applica la tariffa di
2.50 euro
Visure e certificati complessi: visure effettuate dallo Sportello unico, su richiesta dell’interessato
(senza che le stesse debbano comunque essere acquisite autonomamente agli atti da parte dello
Sportello Unico) che comportano la necessità di particolari adempimenti istruttori e o richieste ad altri
uffici ed enti. Sono salvi i rimborsi e le spese per bolli, diritti o ulteriori spese relative alla visura. . Si
applica la tariffa di 7.50 euro


